Município – UFM, por hectare ou fração em formação florestal e de 

1,8 Unidades Fiscais do Município – UFM, em Formação campestre. 

Considerando o deferimento da supressão de 14 hectares de cobertura vegetal nativa, 

sugere-se como compensação ambiental o depósito de R$ 15.298,64 (quinze mil duzentos e 

noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

(2,0 x UFM 2025 (R$ 546,38) x 14). Esta pratica é classificada como compensação ambiental 

em virtude das intervenções ambientais requeridas que serão realizadas no empreendimento.

[...]

nº 16/2017, e diante da solicitação de supressão de 14 (quatorze) hectares de cobertura vegetal 

nativa; 

Considerando o deferimento da intervenção ambiental solicitada, conforme análise 

técnica; 

Sugere-se, como medida compensatória ambiental, o depósito do valor de R$ 15.298,64 

(quinze mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos) no Fundo Municipal 

do Meio Ambiente (FMMA), correspondente ao cálculo: 

2,0 x UFM 2025 (R$ 546,38) x 14 hectares. 

Tal medida caracteriza-se como compensação ambiental, nos termos da legislação 

vigente, em virtude da intervenção requerida e aprovada no empreendimento.